



Latvijas Republikas Zemkopības ministrija

Republikas laukums 2, Rīga, LV - 1981. Tālrunis: 7027010, fakss: 7027512, e-pasts: zm@zm.gov.lv

Rīgā

09.06.2006. Nr. 5-6/1893
Uz 07.02.2006. Nr. _____

Latvijas lauku tūrisma asociācijai
„Lauku ceļotājs”

Par darbības atvieglojumiem mazajiem
lauku tūrisma pakalpojumu sniedzējiem

Zemkopības ministrija savas kompetences ietvaros ir iepazinusies ar Latvija Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” vēstuli un sniedz atbildi.

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2002.gada 28.janvāra Regulu (EK) Nr.178/2002, ar ko paredz vispārīgus pārtikas aprites tiesību aktu principus un prasības, izveido Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi un paredz procedūras saistībā ar pārtikas nekaitīgumu, par mazumtirdzniecību uzskata arī darbības ar pārtiku un tās izplatīšanu ēdināšanas uzņēmumos, uzņēmumu un iestāžu ēdnīcās, restorānos un citos līdzīgos pārtikas pakalpojumu uzņēmumos, tajā skaitā arī viesu mājās.

Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 29.aprīļa Regulas (EK) Nr.853/2004, ar ko nosaka īpašus higiēnas noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku, 12) un 13) ievaddaļas punktos ir teikts, ka Regulas (EK) Nr.852/2004 prasības visumā ir pietiekamas, lai nodrošinātu pārtikas drošību uzņēmumos, kas nodarbojas ar mazumtirdzniecību, tostarp dzīvnieku izcelsmes pārtikas tiešo tirdzniecību vai piegādi galapatērētājam.

Regula (EK) Nr. 852/2004 nosaka, ka visiem pārtikas ražošanas, pārstrādes un izplatīšanas posmiem jāpiemēro vispārējās higiēnas prasības aprīkojumam, tīrībai ar pārtikas atkritumiem, ūdensapgādei, personīgai higiēnai, pārtikas produktiem, iepakojšanai, termiskai apstrādei, personāla apmācībai.

Cilvēku uzturam paredzētā ūdens kvalitāti reglamentē Padomes 1998.gada 3.novembra Direktīva 98/83/EK, kuras prasības ir iestrādātas Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos Nr.235 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”.

Prasības mazumtirdzniecībai ir noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 29.aprīļa Regulas (EK) Nr.852/2004 II pielikumā. Prasības ir vispārējās un viegli piemērojamas, jo regulas tekstā nav minētas norādes ar konkrētiem skaitļiem, bet regulā minētie jēdzieni „vajadzības gadījumā,

piemērots, pietiekamā daudzumā, viegli tīrāms, uzturēt labā stāvoklī" ir viegli piemērojami un ļauj nodrošināt individuālu pieeju higiēnas prasību ievērošanai katrā konkrētā gadījumā.

Regulā noteiktās prasības asociācijas var precizēt, izstrādājot vadlīnijas, kurās detalizētāk izskaidro konkrētus jautājumus. Tās saskaņo ar kontrolējošo institūciju, lai turpmāk sadarbojoties, varētu panākt vienotu viedokli un sapratni starp uzņēmēju un Pārtikas un veterināro dienestu. Vadlīnijas papildina un precizē atbilstoši notiekošajām izmaiņām likumdošanā.

Latvijas Lauku tūrisma asociācija jau ir izstrādājusi vadlīnijas, kuras ir veidotas, ņemot vērā Eiropas Savienībā un Latvijā spēkā esošus normatīvos aktus. Ievērojot šajās vadlīnijās iekļautās norādes, iespējama veiksmīga mazā lauku tūrisma biznesa attīstība Latvijā. Šīs vadlīnijas kalpo kā rekomendācija vienotai sapratnei par lauku tūrisma mītni kā pārtikas aprites uzņēmumu.

Valsts sekretāre



L.Straujuma